
Tematy z religii (22.04. – 28.04.2020 r.) klasa I(4) 

Temat: Spieszmy się kochać ludzi – „Nie zabijaj” 

Zapisz w zeszycie: 

 Bóg jest dawcą i Panem życia. 

 Człowiek odpowiada przed Bogiem za życie, które od Niego otrzymał. 

 Stanowisko Kościoła katolickiego odnoszące się do tajemnicy życia opiera 

się na dwóch fundamentalnych prawdach: 

– Życie ludzkie jest święte. 

– Tylko Bóg jest Panem życia człowieka od jego poczęcia aż do naturalnej 

śmierci. 

 Człowiek jest zarządcą a nie właścicielem życia. Nie rozporządza nim. 

 Kościół popiera i zachęca do transplantacji czyli przeszczepów narządów 

za zgodą obopólną dawcy i biorcy; i w przypadku, gdy nie spowoduje 

trwałego kalectwa lub śmierci dawcy. 

 Życie to wielki dar Boży, dlatego każdemu życiu i zdrowiu należy się 

ochrona, pomoc i szacunek. 

Przeczytaj poniższe teksty z Katechizmu Kościoła Katolickiego i wypisz grzechy 

przeciwko życiu. 

„Piąte przykazanie zakazuje pod grzechem ciężkim zabójstwa bezpośredniego i 
zamierzonego. Zabójca i ci, którzy dobrowolnie współdziałają w zabójstwie, popełniają 
grzech, który woła o pomstę do nieba” (KKK 2268). 
 
„Piąte przykazanie zakazuje także podejmowania jakichkolwiek działań z intencją 
spowodowania pośrednio śmierci osoby. Prawo moralne zakazuje narażania kogoś bez 
ważnego powodu na śmiertelne ryzyko oraz odmówienia pomocy osobie będącej w 
niebezpieczeństwie” (KKK 2269). 
 
„Życie ludzkie od chwili poczęcia powinno być szanowane i chronione w sposób absolutny. 
Już od pierwszej chwili swego istnienia istota ludzka powinna mieć przyznane prawa osoby, 
wśród nich nienaruszalne prawo każdej niewinnej istoty do życia” (KKK 2270). 
 
„Eutanazja bezpośrednia, niezależnie od motywów i środków, polega na położeniu kresu 
życiu osób upośledzonych, chorych lub umierających. Jest ona moralnie niedopuszczalna”     
(KKK 2277). 
 
„Samobójstwo zaprzecza naturalnemu dążeniu istoty ludzkiej do zachowania i przedłużenia 
swojego życia. Pozostaje ono w głębokiej sprzeczności z należytą miłością siebie. Jest także 
zniewagą miłości bliźniego, ponieważ w sposób nieuzasadniony zrywa więzy solidarności ze 
społecznością rodzinną, narodową i ludzką, wobec których mamy zobowiązania. 
Samobójstwo sprzeciwia się miłości Boga żywego” (KKK 2281). 
 



„Zgorszenie jest postawą lub zachowaniem, które prowadzi drugiego człowieka do 
popełnienia zła. Ten, kto dopuszcza się zgorszenia, staje się kusicielem swego bliźniego. 
Narusza cnotę i prawość; może doprowadzić swego brata do śmierci duchowej. Zgorszenie 
jest poważnym wykroczeniem, jeśli uczynkiem lub zaniedbaniem dobrowolnie doprowadza 
drugiego człowieka do poważnego wykroczenia” (KKK 2284). 
 
„Zgorszenie może być spowodowane przez prawo lub instytucje, przez modę lub opinię 
publiczną” (KKK 2286). 
 
„Ten, kto używa władzy, którą rozporządza w sposób prowadzący do czynienia zła, jest winny 
zgorszenia i odpowiedzialny za zło, któremu bezpośrednio lub pośrednio sprzyjał. 
Niepodobna, żeby nie przyszły zgorszenia; lecz biada temu, przez którego przychodzą” 
                                                                                                                                         (KKK 2287). 
 
„Życie i zdrowie fizyczne są cennymi dobrami powierzonymi nam przez Boga. Mamy się o nie 
rozsądnie troszczyć, uwzględniając potrzeby drugiego człowieka i dobra wspólnego”  
                                                                                                                                          (KKK 2288). 
„Cnota umiarkowania uzdalnia do unikania wszelkiego rodzaju nadużyć dotyczących 
pożywienia, alkoholu, tytoniu i leków. Ci, którzy w stanie nietrzeźwym lub na skutek 
nadmiernego upodobania do szybkości zagrażają bezpieczeństwu drugiego człowieka i 
swemu własnemu – na drogach, na morzu lub w powietrzu – ponoszą poważną winę”  
                                                                                                                                         (KKK 2290). 
„Używanie narkotyków wyrządza bardzo poważne szkody zdrowiu i życiu ludzkiemu. Jest 
ciężkim wykroczeniem, chyba że wynika ze wskazań ściśle lekarskich. Nielegalna produkcja i 
przemyt narkotyków są działaniami gorszącymi; stanowią one bezpośredni współudział w 
działaniach głęboko sprzecznych z prawem moralnym, ponieważ skłaniają do nich”  
                                                                                                                         (KKK 2291). 
 

Zapisz w zeszycie: 
Grzechy przeciwko życiu: 

 śmierć cielesna – zabójstwo zamierzone i niezamierzone, aborcja, 
eutanazja, samobójstwo; 

 śmierć duchowa – zgorszenie to dawanie złego przykładu, zachęcanie 
do złego, manipulowanie czyli wprowadzanie w błąd; 

 brak poszanowania zdrowia – alkoholizm, nikotynizm, narkomania, 
lekomania. 

 
 

Temat: Wychowanie do czystości serca – „Nie cudzołóż” 
 
Przeczytaj fragmenty z Pisma Świętego: 
 
„Po czym Bóg im błogosławił, mówiąc do nich: «Bądźcie płodni i rozmnażajcie się, abyście 
zaludnili ziemię i uczynili ją sobie poddaną; abyście panowali nad rybami morskimi, nad 
ptactwem powietrznym i nad wszystkimi zwierzętami pełzającymi po ziemi».  Rdz 1,28  
 



„On odpowiedział: «Czy nie czytaliście, że Stwórca od początku stworzył ich jako mężczyznę i 
kobietę? I rzekł: Dlatego opuści człowiek ojca i matkę i złączy się ze swoją żoną, i będą oboje 
jednym ciałem. A tak już nie są dwoje, lecz jedno ciało. Co więc Bóg złączył, niech człowiek 
nie rozdziela». Odparli Mu: «Czemu więc Mojżesz polecił dać jej list rozwodowy i odprawić 
ją?» Odpowiedział im: «Przez wzgląd na zatwardziałość serc waszych pozwolił wam Mojżesz 
oddalać wasze żony; lecz od początku tak nie było”. Mt 19,4-8. 
 
– O czym mówi nam Pismo Święte? 
– Co jest istotą szóstego przykazania? 
 
Bóg ustanowił związek dwojga ludzi jako małżeństwo, które jest monogamiczne i trwałe. 
Mając na celu dobro tego związku, Bóg daje przykazanie „Nie cudzołóż”. 
 
– W jakich sytuacjach możemy powiedzieć, że ktoś cudzołożył? 
 
KKK 2380 Cudzołóstwo. Słowo to oznacza niewierność małżeńską. Gdy dwoje partnerów, z 
których przynajmniej jeden jest w związku małżeńskim, nawiązuje stosunki płciowe, nawet 
przelotne, popełniają oni cudzołóstwo. Chrystus potępia cudzołóstwo nawet w postaci 
zwykłego pożądania. Szóste przykazanie i Nowy Testament bezwzględnie zakazują 
cudzołóstwa. Prorocy ukazują jego ciężar. Widzą w cudzołóstwie figurę grzechu 
bałwochwalstwa 
 
Bóg powiedział: „Nie cudzołóż”. Jezus Chrystus, udoskonalając prawo dekalogu, zaostrzył 
treść tego przykazania: 
 
„Słyszeliście, że powiedziano: Nie cudzołóż! A Ja wam powiadam: Każdy, kto pożądliwie 
patrzy na kobietę, już się w swoim sercu dopuścił z nią cudzołóstwa”. Mt 5,27-28. 
 
– Czego domaga się Pan Jezus? 
 
Chodzi nie tylko o zachowanie zewnętrzne, o konkretny czyn, ale również o naszą postawę 
wewnętrzną (czystość myśli, pragnień, uczuć). 
 
Nie będąc jeszcze mężem czy żoną, nie można postępować tak, jak dyktują nam zmysły, bo 
wówczas będziemy przypominać dzieci, które włożyły buty dorosłych. Nie jest im wygodnie 
w nich chodzić, krępują ich ruchy, są niebezpieczne, bo grozi to przewróceniem, chociaż daje 
posmak dorosłości. Z tą tylko różnicą, że dzieci po zdjęciu za dużych butów wracają do 
własnego dziecięcego świata, zaś młodzi, chłopak czy dziewczyna, sięgając po to, co jest 
przywilejem małżeńskim, nie mogą już powrócić do „swojego świata” bez obciążeń 
psychicznych, nawet jeśli nie wystąpiły konsekwencje fizyczne – poczęcie dziecka. 
 

Zapisz w zeszycie: 
Wolą Bożą było ustanowienie małżeństwa jako monogamicznego, trwałego i 
nierozerwalnego związku mężczyzny i kobiety. Wyłamywanie się z tego porządku 
rodzi wiele tragedii w życiu tych, którzy się tego dopuszczają, i dlatego jest grzechem. 
Związek małżonków domaga się również czystości. Czystość małżeńska to rozumne 

kierowanie popędem seksualnym w małżeństwie. 



Bardzo proszę o systematyczne zapisywanie tematów i notatek w zeszycie. Po 
powrocie do szkoły będę sprawdzała Wasze zeszyty i ich zawartość będzie 
miała wpływ na ocenę z religii na koniec roku szkolnego. 


